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РЕКУРЕНТТІ НЕЙРОНДЫ ЖЕЛІЛІРДІҢ МАШИНАЛЫҚ АУДАРМАДА 

ҚОЛДАНЫЛУЫ 

 

А.С. КӘРІБАЕВА 
 

Қазіргі уақытта нейронды желілердің қолданысы кеңеюде. Машиналық аударманың 

негізгі ерекшелігі кіріс Х және У шығыстың болуы. Кіріс ретінде берілген тіл, ал шығыс 

ретінде мақсат тілді қарастырады. Айнымалы ұзындығының кірісі мен шығысымен жұмыс 

жасау үшін рекурентті нейронды желілерді (Recurren neural network – RNN) [1] қолдану керек. 

Рекуренттік нейронды желілер – бұл кері байланысы бар нейрондық желінің бір түрі. Кері 

байланыс деп, логикалы түрде алыстатылған элементтің салыстырмалы түрде алыс элемент 

арасындағы байланысты білдіреді.   Кері байланыстың болуы кез келген тізбектілікті еске 

сақтауға және өндіруге мүмкіндік береді. Жүйе көзқарасынан мұндай желі соңғы 

автоматтарға, ал программалау жағынан қарағанда циклдік орындауға эквивалентті болып 

саналады. Рекурентті нейронды желілер негізінен машиналық аудармада сөздердің 

тізбектілігін өңдеуде қолданылады.  

 Қазірде нейронды желілердің тура таратылған түрлері, дәлірек айтқанда үйірткілі 

нейронды желіліер сияқты түрі кеңінен қолданылуда. Мұндай желі ішкі жағдай туралы 

мәліметерді сақтамайды, яғни тек ол өзінің желі параметрлерін ғана қолданады. Әр уақытта 

мәліметтер нейронды желіге берілгенде, желінің ішкі жағдайы қайтадан есетелінеді, яғни 

жасырын нейронның жүзеге асыру функциясы есептелінеді. Бұл жерде, алдыңғы мәлімет 

элементінің есептелуі үйірткілі желі түріне ешқандай әсер бермейді. Ал, рекурентті нейрнды 

желіліер  үйірткілі желіге қарғанда кіріс сөз тізбектілігін оқуда өзінің ішкі жағдайын 

сақатайды.  Бұл дегеніміз, рекурентті желілер кез келген ұзындықтағы кіріс мәліметтерді 

өңдей алады. Рекурентті желіліердің негізгі идеясы — рекурсия көмегімен кіріс мәліметтер 

символдарынан бекітілген өлшемдегі векторды құру. t қадамында алдыңғы сөздердің барлық 

жағдайын сақтаған вектор ht-1 бар делік. Онда рекрентті нейронды желі барлық алдыңғы 

сөздерді (x1, x2, …, xt-1) біріктіретін жаңа xt векторды есептейді, сонымен қатар жаңа символды 

xt =fӨ (xt, ht-1)  көмегімен есептейді.  
Мұндағы fӨ Ө арқылы параметрленген функция, ол кірісте xt жаңа символ мен ht-1 дейінгі 

сөздердің сақталынған жағдайын қабылдайды. Бастапқыда h0 нөлдік вектор деп болжауға 

болады.  Рекурентті жүзеге асыру функциясы негізінде қарапайым аффиндік түрлендіру 

түрінде жүзеге асырылынады [2]: 

ht = tanh(Wxt + Uht-1 + b) 
Бұл өрнекте келесі параметрлер болады: W кіріс салмақ матрицасы, U рекурентті салмақ 

матрицасы және b жылжыту векторы. Бұл рекурентті нейронды желілерді машиналық 

аудармада қолдану үшін Theano кітапхансы көмегімен оңай жүзеге асырылына алынады.  
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